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Particularidades BB ­ CNAB240 Versão:  novembro/2020

De Até

01.0 Código do Banco na Compensação 1 3 3 ­ Num '001'

02.0 Lote de Serviço 4 7 4 ­ Num '0000'

03.0 Tipo de Serviço 8 8 1 ­ Num '0'

04.0 Uso Exclusivo FEBRABAN/CNAB 9 17 9 ­ Alfa Brancos

05.0 Tipo de Inscrição da Empresa 18 18 1 ­ Num

CPF = 1

CNPJ = 2

Nota: o arquivo retorno apresenta somente o Tipo de Inscrição da Empresa = 2, independentemente se 

informado "1" ou "2".

06.0 Número de Inscrição da Empresa 19 32 14 ­ Num Número da inscrição (CPF ou CNPJ) da Empresa, alinhado à direita com zeros à esquerda

07.0
Código do Convênio no Banco

33 52 20 ­ Alfa Para facilitar o entendimento, este campo foi dividido em BB1, BB2, BB3 e BB4

07.0 BB1 Nº do Convênio 33 41 9 ­ Num Convênio de pagamento, completando com zeros à esquerda

07.0 BB2 Código 42 45 4 ­ Num '0126'

07.0 BB3 Uso Reservado do Banco 46 50 5 ­ Alfa Brancos

07.0 BB4 Arquivo de teste 51 52 2 ­ Alfa
Em produção = Brancos

Em teste = 'TS' 

08.0 Código Agência Mantenedora da Conta 53 57 5 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda

09.0 DV Dígito Verificador da Agência 58 58 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo

10.0 Número Número da Conta Corrente 59 70 12 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda.

11.0 DV Dígito Verificador da Conta 71 71 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo.

12.0 Dígito Verificador da Ag/Conta 72 72 1 ­ Alfa '0'

13.0 Nome da Empresa 73 102 30 ­ Alfa

14.0 Nome do Banco 103 132 30 ­ Alfa 'BANCO DO BRASIL SA'

15.0 Uso Exclusivo FEBRABAN/CNAB 133 142 10 ­ Alfa Brancos

16.0 Código Remessa / Retorno 143 143 1 ­ Num
Arquivo Remessa = '1'

Arquivo Retorno = '2'

17.0 Data de Geração do Arquivo 144 151 8 ­ Num DDMMAAAA

18.0 Hora de Geração do Arquivo 152 157 6 ­ Num Zeros ou HHMMSS

19.0 Número Sequencial do Arquivo 158 163 6 ­ Num
Informação a cargo da empresa. O campo não é criticado pelo sistema do Banco do Brasil. Informar Zeros 

OU um número sequencial, incrementando a cada novo arquivo header de arquivo.

20.0 Nº Versão do Layout do Arquivo 164 166 3 ­ Num
Campo não criticado pelo sistema do Banco do Brasil. Informar número da versão do leiaute do arquivo 

que foi usado para formatação dos campos. 

21.0 Densidade de Gravação do Arquivo 167 171 5 ­ Num '00000'

22.0 Para Uso Reservado do Banco 172 191 19 ­ Alfa

Arquivo Remessa = Brancos

Arquivo Retorno* (posição 181­191) = 

'PREVIA' / 'PROCESSAMEN' /  'CONSOLIDADO' / 'RECUSADO' / 'ESPORADICO' / 'INTRADIA'

* Quando o Retorno for do Segmento 'J' ou do Segmento 'O', o campo 191 é preecnchido com 'J', 

sobreescrevendo a última letra do nome do retorno. Exemplos: 'PREVIA    J', 'PROCESSAMEJ'.

23.0 Para Uso Reservado da Empresa 192 211 20 ­ Alfa

24.0 Para Uso Exclusivo FEBRABAN CNAB 212 222 11 ­ Alfa Brancos

25.0 Identificação cobrança sem papel 223 225 3 ­ Alfa Brancos

26.0 Uso exclusivo das VANS 226 228 3 ­ Num '000'

27.0 Tipo de Serviço 229 230 2 ­ Num '00'

28.0 Códigos de Ocorrências 231 240 10 ­ Alfa '0000000000'
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Particularidades BB ­ CNAB240
#

Versão:  novembro/2020

De Até

01.1 Código do Banco na Compensação 1 3 3 ­ Num '001'

02.1 Lote de Serviço 4 7 4 ­ Num

Se primeiro lote do arquivo, começar com '0001'. Essa informação deve ser igual em todos os registros 

desse lote, até o seu trailer. Se o arquivo possui mais de um lote, incrementar em 1 cada lote, exemplo o 

2º lote do arquivo é o '0002', e assim sucessivamente.

03.1 Tipo de Registro 8 8 1 ­ Num '1'

04.1 Tipo da Operação 9 9 1 ­ Alfa 'C'

05.1 Tipo do Serviço 10 11 2 ­ Num

Pagamento a Fornecedor = '20'

Pagamento de Salário = '30'

Pagamentos Diversos = '98'

06.1 Forma de Lançamento 12 13 2 ­ Num

Conta Corrente = '01'               TED Outra Titularidade = '41'*                                       Pix Transferência = '45'   

Poupança = '05'                         TED Mnesma Titularidade = '43'*                               Pix QR­Code = '47'

                                                           DOC/TED = '03'*                                                          

* Necessidade de complementação de informação do campo 'Código da Câmara de Compensação', posições18 a 20 do 

Segmento A.

07.1 N° da Versão do Layout do Lote 14 16 3 ­ Num
Campo não criticado pelo sistema do Banco do Brasil. Informar número da versão do leiaute do arquivo que foi usado 

para formatação dos campos. 

08.1 Uso Exclusivo da FEBRABAN / CNAB 17 17 1 ­ Alfa Brancos

09.1 Tipo de Inscrição da Empresa 18 18 1 ­ Num
CPF = '1'

CNPJ = '2'

10.1 Número de Inscrição da Empresa 19 32 14 ­ Num Número da inscrição (CPF ou CNPJ) da Empresa, alinhado à direita com zeros à esquerda

11.1 Código do Convênio no Banco 33 52 20 ­ Alfa Para facilitar o entendimento, este campo foi dividido em BB1, BB2, BB3 e BB4

11.1 BB1 Nº do Convênio 33 41 9 ­ Num Convênio de pagamento, completando com zeros à esquerda

11.1 BB2 Código 42 45 4 ­ Num '0126'

11.1 BB3 Uso Reservado do Banco 46 50 5 ­ Alfa Brancos

11.1 BB4 Arquivo de teste 51 52 2 ­ Alfa
Em produção = Brancos

Em teste = 'TS' 

12.1 Código Agência Mantenedora da Conta 53 57 5 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda

13.1 DV Dígito Verificador da Agência 58 58 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo

14.1 Número Número da Conta Corrente 59 70 12 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda.

15.1 DV Dígito Verificador da Conta 71 71 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo.

16.1 Dígito Verificador da Ag/Conta 72 72 1 ­ Alfa '0'

17.1 Nome da Empresa 73 102 30 ­ Alfa

18.1 Mensagem 103 142 40 ­ Num Preenchimento e uso exclusivo do BB

19.1 Nome da Rua, Av, Pça, Etc 143 172 30 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

20.1 Número do Local 173 177 5 ­ Num Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar '00000'.

21.1 Casa, Apto, Sala, Etc 178 192 15 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

22.1 Cidade 193 212 20 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

23.1 CEP 213 217 5 ­ Num Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar '00000'.

24.1 Complemento do CEP 218 220 3 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

25.1 Sigla do Estado 221 222 2 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

26.1 Uso Exclusivo da FEBRABAN / CNAB 223 230 8 ­ Alfa Brancos

27.1 Código das Ocorrências p/ Retorno 231 240 10 ­ Alfa
Arquivo Remessa = '0000000000'

Arquivo Retorno = Código das Ocorrências p/ Retorno*

*Acessar a planilha 'Código Ocorrências de Retorno' para verificar.
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Particularidades BB ­ CNAB240 Versão:  novembro/2020

De Até

01.1 Código do Banco na Compensação 1 3 3 ­ Num '001'

02.1 Lote de Serviço 4 7 4 ­ Num

Se primeiro lote do arquivo, começar com '0001'. Essa informação deve ser igual em todos os registros desse lote, 

até o seu trailer. Se o arquivo possui mais de um lote, incrementar em 1 cada lote, exemplo o 2º lote do arquivo é o 

'0002', e assim sucessivamente.

03.1 Tipo de Registro 8 8 1 ­ Num '1'

04.1 Tipo da Operação 9 9 1 ­ Alfa 'C'

05.1 Tipo do Serviço 10 11 2 ­ Num '30'

06.1 Forma de Lançamento 12 13 2 ­ Num Depósito Judicial em Conta Corrente = '71'

07.1 N° da Versão do Layout do Lote 14 16 3 ­ Num
Campo não criticado pelo sistema do Banco do Brasil. Informar número da versão do leiaute do arquivo que foi 

usado para formatação dos campos. 

08.1 Uso Exclusivo da FEBRABAN / CNAB 17 17 1 ­ Alfa Brancos

09.1 Tipo de Inscrição da Empresa 18 18 1 ­ Num
CPF = '1'

CNPJ = '2'

10.1 Número de Inscrição da Empresa 19 32 14 ­ Num Número da inscrição (CPF ou CNPJ) da Empresa, alinhado à direita com zeros à esquerda

11.1 Código do Convênio no Banco 33 52 20 ­ Alfa Para facilitar o entendimento, este campo foi dividido em BB1, BB2, BB3 e BB4

11.1 BB1 Nº do Convênio 33 41 9 ­ Num Convênio de pagamento, completando com zeros à esquerda

11.1 BB2 Código 42 45 4 ­ Num '0126'

11.1 BB3 Uso Reservado do Banco 46 50 5 ­ Alfa Brancos

11.1 BB4 Arquivo de teste 51 52 2 ­ Alfa
Em produção = Brancos

Em teste = 'TS' 

12.1 Código Agência Mantenedora da Conta 53 57 5 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda

13.1 DV Dígito Verificador da Agência 58 58 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo

14.1 Número Número da Conta Corrente 59 70 12 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda.

15.1 DV Dígito Verificador da Conta 71 71 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo.

16.1 Dígito Verificador da Ag/Conta 72 72 1 ­ Alfa '0'

17.1 Nome da Empresa 73 102 30 ­ Alfa

18.1 Mensagem 103 142 40 ­ Num Preenchimento e uso exclusivo do BB

19.1 Nome da Rua, Av, Pça, Etc 143 172 30 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

20.1 Número do Local 173 177 5 ­ Num Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar '00000'.

21.1 Casa, Apto, Sala, Etc 178 192 15 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

22.1 Cidade 193 212 20 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

23.1 CEP 213 217 5 ­ Num Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar '00000'.

24.1 Complemento do CEP 218 220 3 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

25.1 Sigla do Estado 221 222 2 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

26.1 Uso Exclusivo da FEBRABAN / CNAB 223 230 8 ­ Alfa Brancos

27.1 Código das Ocorrências p/ Retorno 231 240 10 ­ Alfa
Arquivo Remessa = '0000000000'

Arquivo Retorno = Código das Ocorrências p/ Retorno*

*Acessar a planilha 'Código Ocorrências de Retorno' para verificar.
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Particularidades BB ­ CNAB240 Versão:  novembro/2020

De Até

01.1 Código do Banco na Compensação 1 3 3 ­ Num '001'

02.1 Lote de Serviço 4 7 4 ­ Num

Se primeiro lote do arquivo, começar com '0001'. Essa informação deve ser igual em todos os registros desse lote, até 

o seu trailer. Se o arquivo possui mais de um lote, incrementar em 1 cada lote, exemplo o 2º lote do arquivo é o 

'0002', e assim sucessivamente.

03.1 Tipo de Registro 8 8 1 ­ Num '1'

04.1 Tipo da Operação 9 9 1 ­ Alfa 'C'

05.1 Tipo do Serviço 10 11 2 ­ Num Pagamentos Diversos = '98'

06.1 Forma de Lançamento 12 13 2 ­ Num
Boleto BB = '30'

Boleto Outros Bancos = '31'

07.1 N° da Versão do Layout do Lote 14 16 3 ­ Num
Campo não criticado pelo sistema do Banco do Brasil. Informar número da versão do leiaute do arquivo que foi usado 

para formatação dos campos. 

08.1 Uso Exclusivo da FEBRABAN / CNAB 17 17 1 ­ Alfa Brancos

09.1 Tipo de Inscrição da Empresa 18 18 1 ­ Num
CPF = '1'

CNPJ = '2'

10.1 Número de Inscrição da Empresa 19 32 14 ­ Num Número da inscrição (CPF ou CNPJ) da Empresa, alinhado à direita com zeros à esquerda

11.1 Código do Convênio no Banco 33 52 20 ­ Alfa Para facilitar o entendimento, este campo foi dividido em BB1, BB2, BB3 e BB4

11.1 BB1 Nº do Convênio 33 41 9 ­ Num Convênio de pagamento, completando com zeros à esquerda

11.1 BB2 Código 42 45 4 ­ Num '0126'

11.1 BB3 Uso Reservado do Banco 46 50 5 ­ Alfa Brancos

11.1 BB4 Arquivo de teste 51 52 2 ­ Alfa
Em produção = Brancos

Em teste = 'TS' 

12.1 Código Agência Mantenedora da Conta 53 57 5 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda

13.1 DV Dígito Verificador da Agência 58 58 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo

14.1 Número Número da Conta Corrente 59 70 12 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda.

15.1 DV Dígito Verificador da Conta 71 71 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo.

16.1 Dígito Verificador da Ag/Conta 72 72 1 ­ Alfa '0'

17.1 Nome da Empresa 73 102 30 ­ Alfa

18.1 Mensagem 103 142 40 ­ Num Preenchimento e uso exclusivo do BB

19.1 Nome da Rua, Av, Pça, Etc 143 172 30 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

20.1 Número do Local 173 177 5 ­ Num Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar '00000'.

21.1 Casa, Apto, Sala, Etc 178 192 15 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

22.1 Cidade 193 212 20 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

23.1 CEP 213 217 5 ­ Num Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar '00000'.

24.1 Complemento do CEP 218 220 3 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

25.1 Sigla do Estado 221 222 2 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

26.1 Uso Exclusivo da FEBRABAN / CNAB 223 230 8 ­ Alfa Brancos

27.1 Código das Ocorrências p/ Retorno 231 240 10 ­ Alfa
Arquivo Remessa = '0000000000'

Arquivo Retorno = Código das Ocorrências p/ Retorno*

*Acessar a planilha 'Código Ocorrências de Retorno' para verificar.
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Particularidades BB ­ CNAB240
Versão:  novembro/2020

De Até

01.1 Código do Banco na Compensação 1 3 3 ­ Num '001'

02.1 Lote de Serviço 4 7 4 ­ Num

Se primeiro lote do arquivo, começar com '0001'. Essa informação deve ser igual em todos os registros desse lote, 

até o seu trailer. Se o arquivo possui mais de um lote, incrementar em 1 cada lote, exemplo o 2º lote do arquivo é 

o '0002', e assim sucessivamente.

03.1 Tipo de Registro 8 8 1 ­ Num '1'

04.1 Tipo da Operação 9 9 1 ­ Alfa 'C'

05.1 Tipo do Serviço 10 11 2 ­ Num Pagamentos Diversos = '98'

06.1 Forma de Lançamento 12 13 2 ­ Num

Segmento O:

Com código de barras = '11'

Segmento N (sem código de barras):

Tributo DARF Normal = '16'

Tributo GSP = '17'

Tributo DARF Simples = '18'

Tributo DARJ = '21'

Tributo GARE SP ICMS = '22'

Tributo GARE SP DR = '23'

Tributo GARE SP ITCMD = '24'

07.1 N° da Versão do Layout do Lote 14 16 3 ­ Num
Campo não criticado pelo sistema do Banco do Brasil. Informar número da versão do leiaute do arquivo que foi 

usado para formatação dos campos. 

08.1 Uso Exclusivo da FEBRABAN / CNAB 17 17 1 ­ Alfa Brancos

09.1 Tipo de Inscrição da Empresa 18 18 1 ­ Num
CPF = '1'

CNPJ = '2'

10.1 Número de Inscrição da Empresa 19 32 14 ­ Num Número da inscrição (CPF ou CNPJ) da Empresa, alinhado à direita com zeros à esquerda

11.1 Código do Convênio no Banco 33 52 20 ­ Alfa Para facilitar o entendimento, este campo foi dividido em BB1, BB2, BB3 e BB4

11.1 BB1 Nº do Convênio 33 41 9 ­ Num Convênio de pagamento, completando com zeros à esquerda

11.1 BB2 Código 42 45 4 ­ Num '0126'

11.1 BB3 Uso Reservado do Banco 46 50 5 ­ Alfa Brancos

11.1 BB4 Arquivo de teste 51 52 2 ­ Alfa
Em produção = Brancos

Em teste = 'TS' 

12.1 Código Agência Mantenedora da Conta 53 57 5 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda

13.1 DV Dígito Verificador da Agência 58 58 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo

14.1 Número Número da Conta Corrente 59 70 12 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda.

15.1 DV Dígito Verificador da Conta 71 71 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo.

16.1 Dígito Verificador da Ag/Conta 72 72 1 ­ Alfa '0'

17.1 Nome da Empresa 73 102 30 ­ Alfa

18.1 Mensagem 103 142 40 ­ Num Preenchimento e uso exclusivo do BB

19.1 Nome da Rua, Av, Pça, Etc 143 172 30 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

20.1 Número do Local 173 177 5 ­ Num Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar '00000'.

21.1 Casa, Apto, Sala, Etc 178 192 15 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

22.1 Cidade 193 212 20 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

23.1 CEP 213 217 5 ­ Num Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar '00000'.

24.1 Complemento do CEP 218 220 3 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

25.1 Sigla do Estado 221 222 2 ­ Alfa Campo opcional, não tratado pelo Banco do Brasil. Caso não preenchido informar 'brancos'.

26.1 Uso Exclusivo da FEBRABAN / CNAB 223 230 8 ­ Alfa Brancos

27.1 Código das Ocorrências p/ Retorno 231 240 10 ­ Alfa
Arquivo Remessa = '0000000000'

Arquivo Retorno = Código das Ocorrências p/ Retorno*

*Acessar a planilha 'Código Ocorrências de Retorno' para verificar.
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Particularidades BB ­ CNAB240
Versão:  novembro/2020

De Até

01.3A Código no Banco da Compensação 1 3 3 ­ Num '001'

02.3A Lote de Serviço 4 7 4 ­ Num Informar o número do lote ao qual pertence o registro. Deve ser igual ao número informado no Header do lote.

03.3A Tipo de Registro 8 8 1 ­ Num '3'

04.3A Nº Seqüencial do Registro no Lote 9 13 5 ­ Num Começar com 00001 no primeiro registro detalhe do lote, e ir incrementando em 1 a cada nova linha de registro detalhe.

05.3A Código de Segmento no Reg. Detalhe 14 14 1 ­ Alfa 'A'

06.3A Tipo de Movimento 15 15 1 ­ Num
Inclusão = '0'

Exclusão = '9'

07.3A Código da Instrução p/ Movimento 16 17 2 ­ Num
Inclusão = '00'

Exclusão = '99' 

08.3A Código da Câmara Centralizadora 18 20 3 ­ Num

O arquivo retorno informará qual a Câmara que foi utilizada para o pagamento: 

TED (STR, CIP) = '018'                                                                 DOC (COMPE) = '700'

PIX (SPI) = '009'

09.3A Código do Banco Favorecido 21 23 3 ­ Num Código fornecido pelo Banco Central.

10.3A Código Ag. Mantenedora da Conta Favorecida 24 28 5 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda. Preencher com zeros se pagamento Pix com chave de endereçamento.

11.3A DV Dígito Verificador da Agência 29 29 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo Preencher com branco se pagamento Pix com chave de endereçamento.

12.3A Número Número da Conta Corrente/Poupança 30 41 12 ­ Num Alinhar a direita com zeros à esquerda. Preencher com zeros se pagamento Pix com chave de endereçamento.

13.3A DV Dígito Verificador da Conta Corrente/Poupança 42 42 1 ­ Alfa Em caso de dígito X informar maiúsculo. Preencher com branco se pagamento Pix com chave de endereçamento.

14.3A Dígito Verificador Agência/Conta 43 43 1 ­ Alfa

Banco do Brasil = branco

Outros Bancos = Para favorecidos de outros bancos que possuem contas com dois dígitos verificadores (DV), preencher este campo 

com o segundo dígito verificador. 

Preencher com branco se pagamento Pix com chave de endereçamento.

15.3A Nome do Favorecido 44 73 30 ­ Alfa

16.3A N° do Docto Atribuído pela Empresa 74 93 20 ­ Alfa

Os número colocados nas posições 74 a 79 aparecerão como número do documento no extrato do favorecido, e os números das 

posições 80 a 85, serão utilizadas como número do documento no extrato do pagador. Obs.: Como os lançamentos ocorridos na conta 

do pagador são aglutinados num mesmo lote as posições 80 a 85 de todos os detalhes devem ser iguais, caso contrário será 

considerado apenas o número constante no primeiro registro detalhe de cada lote. As posições 86 a 93 não são tratadas pelo sistema. 

As informações impostas nessa posição voltarão iguais no arquivo retorno.

17.3A Data do Pagamento 94 101 8 ­ Num DDMMAAAA

18.3A Tipo da Moeda 102 104 3 ­ Alfa 'BRL'

19.3A Quantidade da Moeda 105 119 10 5 Num '000000000000000'

20.3A Valor do Pagamento 120 134 13 2 Num

21.3A N° do Docto Atribuído pelo Banco 135 154 20 ­ Alfa Brancos

22.3A Data Real da Efetivação do Pagto 155 162 8 ­ Num Arquivo Retorno = DDMMAAAA

